ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° 'EI 12025

•00

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 cl 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Bocalom Rodrigues,

Prefeito de Rio Branco - AC e ao Senhor Antônio Cid Rodrigues Ferreira, Secretário

Municipal de lnfraestrutura e Mobilidade Urbana, a seguinte indicação, a seguinte indicação,

solicitando a pavimentação, recuperação das calçadas e melhoria do sistema de drenagem

da Rua Flamingo, no Bairro Alto Alegre, no Município de Rio Branco - AC.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
31 de outubro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

ZU) dailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade solicitar, com urgência, a pavimentação e

recuperação completa da Rua Flamingo, situada no Bairro Alto Alegre, em Rio Branco - AO, que

há anos encontra-se em total estado de abandono pelo poder público municipal, com a malha

asfáltica completamente deteriorada e sem qualquer ação de manutenção.

Atualmente, a via apresenta condições alarmantes e quase inacreditáveis de degradação,

com quantidade expressiva de buracos, valas e erosões profundas, tornando-se praticamente

intransitável para veículos e pedestres. Em vários pontos, o asfalto cedeu, expondo o solo

vermelho e provocando afundamentos plásticos e deformações permanentes na pista em alguns

trechos, tais afundamentos ultrapassam 6 metros de extensão.

Os buracos e crateras tomam conta de toda a rua, inclusive em frente às residências,

causando sérios transtornos e riscos de acidentes. Em muitos trechos, a vegetação já cresceu

sobre o pavimento danificado, evidenciando o longo período sem manutenção. Há buracos tão

profundos que poderiam comportar uma pessoa deitada, representando grave risco de queda,

especialmente à noite e em dias chuvosos.

As fotos enviadas pelos moradores revelam ainda problemas severos de drenagem: bocas

de lobo obstruidas, bueiros danificados, escoamento irregular de águas servidas e acúmulo de

lama e esgoto a céu aberto. A ausência de um sistema eficiente de drenagem tem provocado

alagamentos, erosão das laterais da pista e mau cheiro constante. O escoamento superficial

inadequado agrava o desgaste do pavimento e ameaça a estrutura das calçadas e muros das

casas.

A falta de saneamento e limpeza urbana também é evidente: há acúmulo de lixo

doméstico, entulho de construção e vegetação alta nas margens da via, o que bloqueia o

escoamento da água da chuva e agrava as condições sanitárias da comunidade. Os moradores,

em tentativas desesperadas, utilizam restos de telhas, pedras, entulho e até asfalto improvisado

para tentar tapar os buracos em frente às suas casas, demonstrando o abandono e a ausência de

resposta do poder público.

A situação afeta diretamente a mobilidade urbana, a acessibilidade e a segurança da

população. Pessoas com deficiência física ou mobilidade reduzida, especialmente cadeirantes e

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

AdaiItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

idosos, enfrentam extrema dificuldade para circular, sendo praticamente impossibilitadas de

transitar com segurança pela via. O acesso de ambulâncias, viaturas e serviços de emergência

também é comprometido, já que muitos trechos estão quase intrafegáveis.

Diante desse quadro critico, é imprescindível que o Poder Público Municipal adote

medidas urgentes, contemplando: A pavimentação completa da Rua Flamingo em toda sua

extensão; A implantação e desobstrução de sistema de drenagem pluvial e de esgoto; A

reconstrução das calçadas e rampas de acesso às residências; A substituição e reparo das bueiras

danificadas; E a remoção de entulhos e limpeza das margens da via.

A execução dessas obras trará melhorias significativas na mobilidade, acessibilidade,

segurança e qualidade de vida dos moradores, devolvendo dignidade à população e garantindo

condições adequadas de locomoção e saneamento. Além disso, permitirá o acesso rápido e

seguro de serviços essenciais, como ambulâncias e transporte público.

Diante do exposto, solicitamos que sejam adotadas as providências cabíveis para a

execução imediata das obras de pavimentação e infraestrutura da Rua Flamingo, no Bairro Alto

Alegre, Município de Rio Branco - AO.

Sendo o que temos para o momento, reiteramos nossos votos de estima e consideração,

aguardando retorno positivo a esta demanda e nos colocando à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

31 de outubro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruzcügmail.com

ÇSUdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 31  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

QQ,AdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

\ía 	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmail.com

QUdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

Ç'RAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL